09.10.2018 г. №110
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ГОРОХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГЛАВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ГОРОХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019-2021ГОДЫ
В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, решением Думы Гороховского муниципального образования от 09.10.2013г. № 3-13-10дсп «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Гороховском  муниципальном образовании», со статьями   44, 57 Устава Гороховского муниципального образования в целях разработки проекта бюджета Гороховского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020-2021годов.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Гороховского муниципального образования на 2019 -2021годы (Приложение N 1)

2.Финансовому отделу Администрации Гороховского муниципального образования руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики при формировании бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020-2021годов.
3.Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2019года.
4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник» Гороховского муниципального образования и разместить на официальном сайте Гороховского сельского поселения gorokhovskoe-mo.ru.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Гороховского муниципального образования
М.Б.Пахалуев
Приложение1

к постановлению

администрации Гороховского

муниципального образования

от 09.10.2018г.№110

Основные направления бюджетной и налоговой политики Гороховского муниципального образования на 2019 - 2021 годы
1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Гороховского муниципального образования на 2019 - 2021 годы подготовлены в соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. При подготовке Основных направлений бюджетной политики учтены положения проекта Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, проекта Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года. "Прогноза социально-экономического развития Гороховского муниципального образования», являются основой при формировании проекта бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020-2021годов.

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики
на 2019 - 2021 годы

Ранее поставленные цели бюджетной и налоговой политики Гороховского муниципального образования содействие социальному и экономическому развитию поселения через формирование оптимального бюджета, позволяющий обеспечить сохранение экономической стабильности поселения, но и дальнейшего его развития не потеряли своей актуальности и должны быть достигнуты с учетом решения новых задач по преодолению существующих проблем.

В условиях снижения доходной базы бюджета поселения на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов и переориентации бюджетных ассигнований на реализацию приоритетных направлений развития муниципального образования, проведение социально-экономических преобразований, направленных на повышение эффективности деятельности всех участников экономических отношений, достижение измеримых, общественно значимых результатов, наиболее важные из которых установлены указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г.

В новых экономических реалиях при формировании проекта бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов для достижения среднесрочных целей бюджетной политики особое внимание необходимо уделить решению следующих основных задач:

1) обеспечение среднесрочной сбалансированности и устойчивости бюджета поселения при безусловном исполнении всех действующих расходных обязательств;

2) реализация положений, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7.05.2012г. с достижением необходимых целевых показателей, установленных в «дорожной карте» принятие новых расходных обязательств при наличии экономически обоснованных расчетов источников их финансирования;

3) продолжение разработки муниципальных целевых программ как основного показателя социально-экономического развития муниципального образования;

4) оптимизация структуры расходов бюджета поселения за счет проведения структурных реформ в социальной сфере, перераспределения финансовых ресурсов в пользу приоритетных направлений и программ, повышения адресности социальной поддержки граждан и эффективности муниципальных закупок;

5) недопущение роста кредиторской задолженности и ее возникновения в бюджете;

6) повышение качества администрирования доходных источников бюджета;

7) развитие программно-целевых методов управления муниципальными финансами, повышение качества разработки муниципальных программ в увязке с основными параметрами оказания муниципальных услуг и утверждение индикаторов эффективности их реализации;

8) Сохранение и развитие необходимой социальной и инженерной инфраструктуры, в том числе через внедрение механизмов частно-государственного партнерства с целью привлечения средств частных инвесторов в развитие инфраструктуры муниципального образования;

9) переход к формированию муниципального задания на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на основе единого перечня таких услуг и единых нормативов их финансового обеспечения;

10) повышение прозрачности бюджета поселения и бюджетного процесса в муниципальном образовании, для чего использовать все современные средства массовой информации с целью публикации нормативных документов и информации, касающихся использования бюджетных средств.

3. Основные направления бюджетной и налоговой политики в отношении доходов и расходов бюджета Гороховского поселения

Выполнение основных задач бюджетной и налоговой политики требует проведения работы по обеспечению бюджетной сбалансированности и реализация задач, стоящих перед поселением, которые должны решаться путем улучшения сбора налогов, повышения качества администрирования, совершенствования налоговой системы с целью предотвращения возможности уклонения от налогов, что является основой для увеличения доходной части бюджета поселения и позволяет перейти на формирование бездефицитного бюджета в среднесрочной перспективе.

Для достижения поставленной цели и обеспечения устойчивого роста экономических показателей должны быть решены следующие основные задачи бюджетной и налоговой политики:

1) повышение эффективности администрирования доходов бюджета поселения и качества взаимодействия с главными администраторами (администраторами) доходов бюджета поселения;

2) привлечение целевых средств областного бюджета на софинансирование муниципальных программ по основным направлениям социально-экономического развития муниципального образования;

3) осуществление взаимодействия с органами государственной власти в рамках информационного обмена по налогооблагаемой базе, своевременного проведения переоценки инвентаризационной стоимости объектов, относящихся к налогооблагаемой базе, повышения уровня собираемости налогов и списания безнадежной к взысканию задолженности;

4) повышение эффективности управления муниципальным имуществом, обеспечение качественного учета имущества, входящего в состав муниципальной казны, осуществление контроля использования объектов муниципальной собственности;

5) проведение мероприятий в рамках осуществления земельного контроля, а также по разграничению права собственности на земельные участки в границах;

6) проведение ежегодной оценки социальной и бюджетной эффективности предоставленных льгот по местным налогам в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот;

7) разработка стандартов и регламентов предоставления муниципальных услуг в области образования, культуры, спорта и социальной политики с утверждением индикаторов качества оказываемых услуг;

8) проведение муниципального финансового контроля с разработкой мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов по результатам проведения контрольных мероприятий;

9) проведение ревизии действующих и принимаемых расходных обязательств для определения приоритетности расходования бюджетных средств и источников их финансирования;

10) оптимизация расходов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет введения контрактной системы в сфере закупок в соответствии с планами и планами-графиками осуществления закупок и использования укрупненных показателей планируемых закупок;

11) разработка муниципальных программ с установлением показателей эффективности и результативности их реализации и повышение доли программной части бюджета поселения;

12) оптимизация работы учреждений, оказывающих муниципальные услуги в области образования, культуры, спорта и социальной политики;

13) повышение адресности социальной поддержки граждан, оказание такой поддержки исходя критериев нуждаемости граждан;

14) оптимизация численности аппарата органов местного самоуправления;

15) оптимизация и минимизация обслуживания долговых обязательств за счет привлечения кредитов с наименьшими процентными ставками.

16) дальнейшее реформирование бюджетной сети, внедрение муниципальных заданий, задающих конкретные, измеримые результаты использования бюджетных средств;

17) планирование расходов на содержание органов власти Гороховского муниципального образования на основании нормативов;

18) сокращение капитальных и других расходов, не связанных с обеспечением жизнедеятельности объектов социальной инфраструктуры;

19) жесткий контроль за недопущением кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам гражданам, а так же за динамикой кредиторской задолженности по другим расходным обязательствам;

20) мониторинг исполнения бюджета Гороховского муниципального образования для принятия мер оптимизации расходов местного бюджета и его сбалансированности.

4. Особенности прогнозирования отдельных видов налоговых и неналоговых доходов на 2019год и плановый период 2020 и 2021 годов

Налог на доходы физических лиц

В долгосрочном периоде будет сохранена действующая система налогообложения доходов физических лиц с единой ставкой для большинства видов доходов в размере 13 процентов. Введение прогрессивной шкалы налогообложения доходов физических лиц не планируется.

Налог на имущество

Налоговая база по налогу на имущество физических лиц в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, исчисленной с учетом коэффициента-дефлятора (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов).

  Ставки налога по видам объектов налогообложения:

1 - жилые дома, квартиры, комнаты, жилые строения, расположенные на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства;

2 - гаражи, машино-места;

3 - объекты незавершенного строительства.

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов),тыс.руб.
	Ставка налога, %

	До 300 000(включительно)
	0,1

	Свыше 300 000 до 500 000(включительно)
	0,2

	Свыше 500 000 до 1000 (включительно)
	0,31

	Свыше 1000 до 2000 (включительно)
	0,32

	Свыше 2000
	0,33

4 - единые недвижимые комплексы;

5 - иные здания, строения, сооружения, помещения

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), тыс.руб.
	Ставка налога, %

	До 300 000 (включительно)
	0,1

	Свыше 300 до 500 (включительно)
	0,3

	Свыше 500 до 1000 (включительно)
	0,5

	Свыше 1000
	0,6

Земельный налог

Земельный налог устанавливается и взимается с владельцев земельных участков согласно решению Думы Гороховского муниципального образования.
1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2) 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении прочих земельных участков.

Освобождаются от налогообложения:

1) Ветераны, инвалиды Великой Отечественной войны в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении и занятого жилищным фондом или предоставленного для жилищного строительства, индивидуальных и капитальных гаражей, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства.

Доходы дорожного фонда сельского поселения

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», с 01 января 2013 года в составе бюджета поселения создан муниципальный дорожный фонд.

Источниками формирования дорожного фонда являются:

1) акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или)  карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2) государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования местно значения транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

3) прочих денежных взысканий (штрафов) за правонарушения в области дорожного движения;

4)  денежные средства, поступающих в местный бюджет, от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также  от возмещения убытков  муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке  в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального  контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного  фонда муниципального образования  поселение Гороховского  муниципального образования, или в связи с уклонением от заключения таких контракта или иных договоров;
5) межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования поселение Гороховское муниципального образования;

6) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования поселение Гороховское муниципального образования;

7) плата в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования поселение Гороховское муниципального образования;

8) денежные средства, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального образования поселение Гороховское муниципального образования, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

9) денежные средства, поступающие в бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов.
Государственная пошлина

Государственная пошлина взимается в соответствии с главой 25.3 Налогового кодекса Российской Федерации и уплачивается в бюджет в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Безвозмездные поступления

В 2019г. и плановый период 2020-2021 годов годах безвозмездные поступления бюджета Гороховского муниципального образования формируются за счет средств федерального, областного, районного бюджета, передаваемых в виде:

- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности;

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;
- субвенций из федерального бюджета;

- субсидий из областного бюджета;

- иных платежей.

Средства, передаваемые из бюджета в виде субсидий и субвенций, рассчитываются Министерством финансов Иркутской области, Иркутским районным муниципальным образованием по утвержденным методикам.

Намеченные меры и оценка их результатов составят базу для прогноза, позволят наиболее точно определить параметры бюджета Гороховского муниципального образования на 2019 – 2021 годы.

5. Муниципальная долговая политика

В основу формирования и реализации долговой политики на 2019-2021 годы заложено:

- сохранение объемов муниципального внутреннего долга на уровне, позволяющем гарантированно выплатить обязательства по его погашению и обслуживанию;

- муниципальный внутренний долг Гороховского муниципального образования в 2019-2021 годах обусловлен решением стратегических задач развития поселения и дефицитом бюджета Гороховского муниципального образования.

Основными источниками погашения муниципальных долговых отношений будут являться налоговые поступления.

В планируемом периоде муниципальным образованием будет проводиться взвешенная политика муниципальных заимствований с целью сохранения объема муниципального внутреннего долга на допустимом бюджетном законодательством уровне.

Таким образом, основными направлениями бюджетной и налоговой политики Гороховского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов станут:
- сохранение и улучшение достигнутого уровня и качества жизни населения;
- развитие доходного потенциала, увеличение налоговой базы, максимальная мобилизация налогов в бюджет поселения;

- оптимизация бюджетных расходов;

- взвешенная политика муниципальных заимствований.